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Prefeitura Municipal de Taquarituba Nimero da NFs.e

75
Cédigo de Verificagéo de Autenticidade
VN60OM691 M
Data e Hora de Emisséo da NFS-e
04/04/2023 as 14:48:39

Chave de Acesso
656500128AKQ4HUVOGAF'NOCJGCOXLATN

Departamento de Tributagdo

NOTA FiscaL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

J_nform;{;ées Fiécalé A

Exigibilidade do ISS Numero do Processo Municipio de Incidéncia do ISS Local da Prestagao -

Exigivel TAQUARITUBA-SP SIQUEIRA CAMPOS - PR

Nimero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
04/04/2023

Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagao Tipo ISS

1-8im 2-Nao

Para certificagdo da autenticidade acesse

http://sist taq ituba.sp.gov.br/is
sweb, menu consultas e informe os dados
Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento desta NFs-e.

PRESTADOR DE SERVICOS ‘
CPF/CNPy RG/inscrigao Estadual Inscrigao Municipal Cadastro Nome/Razzo Social

35‘502.709/0001-70 ISENTO 35502709000170 000032672 ALDEIA DA IDEIA LTDA

Logradouro Complemento Bairro

AV. CEL. JOAO QUINTINO, 54 CENTRO

CEP Cidade Telefone E-mail

18740-011 TAQUARITU BA-SP aldeiadaldeia@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/Documenlo RG/Inscrigao Estadual Inscrigao Municipal Nome/Razao Socia|

-919.083/0001-89 PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

Logradouro Complemento Bairro
RUA MARECHAL DEODORO, 1837 CENTRO
CEP/Cod.Postal Cidade/Pais Cod. IBGE Telefone E-mail
84940-000 SIQUEIRA CAMPOS - PR 4126603 43 335711122

Discriminagao dos Servigos
Qtde, Un. Medida Descrigdo

UN MAPEAMENTO DA REDE S0G
ATORES DO SGD MUNICIPAL.

VIr. Unitario
1.299,00 R$ 1.299,00

IOEASSISTENCIAL ATRAVES DE FORNECIMENTO DE MINUTAS E FORMACAO PARA OS

L

R )
50sto Sobre Servicos de ' Construcio Civil :
sto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - |SS st :
:('3“ ‘::/:;:SSOOB 62 - . Aliquota Atividade Municipio Cadigo CNAE Cddigo da Obra Cddigo ART
Instrugéo, treinamento, orientagao pedag 2,17% 0000080000002 8599604 —
i nado

Valor Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condiciona
R$ 1.299,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.299,00 R$ 28,19 2 - Nio R$ 0,00
:Setengaes - ImpostosCOFlNS INSS IRRF CSLL a Ou(ra‘s Retengdes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Val. Aprox. Tributos:
alor Liquido da NFS-e; R$ 1.299,00

Informagées Complementares

A ser pago na conta 20178806-3 - Agéncia 0001 - Banco C6 para Carolina Pereira de Carvalho - Aldeia da ideia .

. 4

RECEBI(EMOS) DE ALDEIA DA IDEIA LTDA O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 75 E CODIGO DE VERIFICACAO VN6OM691M.

Assinatura
Data CPFIRG s

G —
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Exigibilidade do ISS
Exigivel

Informagdes Fiscais

Prefeitura Municipal de Taquarituba Numero da NFS-e

128
Cadigo de Verificagdo de Autenticidade
JHNTP8J9B
Data e Hora de Emissédo da NFS-e
19/08/2024 as 16:50:30

Chave de Acesso
765145L.VBDQCZ5R44818N13010PXRPJ3

Departamento de Tributagédo

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

Local da Prestagédo 7
TAQUARITUBA - SP

Numero do Processo Municipio de Incidéncia do ISS

TAQUARITUBA-SP

Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
19/08/2024 Para certificagdo da autenticidade acesse
http://si b.taquarituba.sp.gov.br/is
Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagdo Tipo ISS sweb, menu consultas e informe os dados
1-Sim 2 -Nédo Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento desta NFS-e.
PRESTADOR DE SERVICOS .
CPF/CNPJ RGl/Inscrigao Estadual Inscrigdo Municipal Cadastro Nome/Razao Social
35.502.709/0001-70 ISENTO 35502709000170 000032672 ALDEIA DA IDEIA LTDA
Logradouro Complemento Bairro
AV. CEL. JOAO QUINTINO, 54 CENTRO
CEP Cidade Telefone E-mail
18740-011 TAQUARITUBA-SP aldeiadaideia@gmail.com
TOMADOR DE SERVIGOS
C_:PFICNPJ/Docurnento RG/Inscrigdo Estadual Inscrigdo Municipal Nome/Razéo Social
.634.218/0001-07 ISENTO PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA
Logradouro Complemento Bairro
AVENIDA GOVERNADOR MARIO COVAS, 1915 NOVO CENTRO
CEP/Cod.Postal  Cidade/Pais Cod. IBGE Telefone E-mail
18741-000 TAQUARITUBA - SP 3553807 14 37629666 compras@taquarituba.sp.gov.br

Discriminagéo dos Servigos

Vir. Unitario

Qtde. Un. Medida Descrigdo Total

18,00 UN Curso presencial SIPIA Conselho Tutelar (Versao 2024) - Carga horaria: 18 horas distribuidas entre habilitagéo de senhas, curso 350,00 R$ 6.300,00
préatico, atendimento ao CMDCA, suporte técnico pds curso etc.

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS A Construgéo Civil

LC 116/2003: 08.02 Aliquota Atividade Municipio Codigo CNAE  Codigo da Obra Codigo ART

Instrugdo, treinamento, orientagéo pedag 2,01% 0000080000002 8599604

Valor Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugbes Base Calculo Base de Caiculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado

R$ 6.300,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.300,00 R$ 126,63 2 - Nao R$ 0,00

Retengées de Impostos i

PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

\Valor Liquido da NFS-e: R$ 6.300,00

Val. Aprox. Tributos:

Informagdes Complementares

A ser pago na Conta 20178806-3 - Agéncia 0001 - Banco C6 - para Carolina Pereira de Carvalho da empresa Aldeia da Ideia Ltda.

Data

CPFIRG

Assinatura

RECEBI(EMOS) DE ALDEIA DA IDEIA LTDA O SERVIGO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 128 E CODIGO DE VERIFICAGAO JHNTP8J9B.

3
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Prefeitura Municipal de Taquarituba

Departamento de Tributagio

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Informagaes Fiscais

Exigibilidade do 1SS NUmero do Processo Municipio de Incidéncia do ISS

Nimero da NFS-e
58
Codigo de Verificagdo de Autenticidade
YKP7M5EB2
Data e Hora de Emiss&o da NFS-e
05/12/2022 as 10:52:17

‘. Chave de Acesso

Local da Prestagdo

.920.818/0001-94

629729IWFFOENY5BKQKYZ6CIMUO7IRK4
Exigivel TAQUARITUBA-SP SAO JOSE DA BOA VISTA
-PR
Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
Para certificagdo da autenticidade acesse
05/12/2022 http://fiorilli. ituba.net.br/i )
Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagéo Tipo ISS menu consultas e informe os dados desta
1-Sim 2-Nso Microempresario Individual (MEI) 01 - Néio Possul ISSQN NFS-e,
PRESTADOR DE SERVIGOS ;
CPF/CNPJ RG/Inscri¢éo Estadual  Inscrigdo Municipal Cadastro Nome/Razéo Social
35.502.709/0001-70 ISENTO 35502709000170 000032672 CAROLINA PEREIRA DE CARVALHO 05896857918
Logradouro Complemento Bairro
AV. CEL. JOAO QUINTINO, 54 CENTRO
CEP Cidade Telefone E-mail
18740-000 TAQUARITUBA-SP aldeiadaideia@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/Documento RG/Inscrigdo Estadual Inscrigdo Municipal Nome/Razéo Social

Pref Municipal de Sao Jose da Boa Vista

Logradouro Complemento

REINALDO MARTINS GONGALVES, 85

CEP/Cod.Postal  Cidade/Pais Cod. IBGE Telefone
84980-000 SAO JOSE DA BOA VISTA - PR 4125407 00 35651252

Bairro
CENTRO

E-mail

Discriminago dos Servigos

Qtde. Un. Medida Descrigio

VIr. Unitario Total

1,00 UN

1

CURSO DE CAPACITAGAO COM EMPRESA ESPECIALIZADA COM O CMDCA SOBRE REVELACAO ESPONTANEA E ESCUTA
ESPECIALIZADA PARA CRIANGA E ADOLESCENTES VITIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLENCIAS.

6.600,00 R$ 6.600,00

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

. iconstrilcao/civiliii e 1
Codigo CNAE  Cddigo da Obra

LC 116/2003: 08.02 ‘ Aliquota Atividade Municlpib Cadigo ART
Instrugéo, treinamento, orientagdo pedag 0,00% 0000080000002 8599604

Valor Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugdes Base Calculo Base de Célculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado

R$ 6.600,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.600,00 R$ 0,00 2 -Néo R$ 0,00

Retengées deImpostos . Eh
PIS - COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengbes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

\Valor Liquido da NFS-e: R$ 6.600,00

Informagées Complementares

A SER PAGA NO BANCO C6 BANCO 336 AGENCIA 0001 CONTA CORRENTE 20178806-3 NOTA 5496-2022 CONTRATO 45-2022 PROCESSO 83-2022

Data CPF/IRG

/ /

RECEBI(EMOS) DE CAROLINA PEREIRA DE CARVALHO 05896857918 O SERVIGO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 58 E CODIGO DE VERIFICAGAO YKP7M5EB2.

Assinatura

@



CONSELHO FEDERAL
DE SERVICO SOCIAL

RESOLUCAO CFESS N°418/01
De 05 de setembro de 2001.

Ementa: Tabela Referencial de
Honordrios do Servigo Social.

O Conselho Federal de Servigo Social no uso de suas atribui¢des legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Lei 8662/93, particularmente as disposi¢des dos artigos 4° e 5° que
estabelecem, respectivamente competéncias e atribui¢des privativas da (do) Assistente Social.

CONSIDERANDO os interesses gerais e individuais dos Assistentes Sociais face as
transformagdes da estrutura produtiva geratriz de novas demandas do mercado e o processo de
trabalho que desafiam os profissionais

CONSIDERANDO a necessidade de fixar e uniformizar pardmetros minimos de remuneragdo
da atividade profissional da (do) Assistente Social que assegurem a retribuicdo dos servigos
prestados, observando as peculiaridades do trabalho e as diferengas regionais.

CONSIDERANDO e cumprindo deliberagdo do XXV Encontro Nacional CFESS/CRESS,
ocorrido na cidade de fortaleza, em 1996, e o compromisso da gestdo 99/2002.

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir a Tabela Referencial de Honorérios de Servigo Social — TRHSS, com previsdo
da hora técnica, fixando o valor minimo a ser cobrado, que servird de pardmetro para presta¢do
dos servigos profissionais da (do) Assistente Social que trabalhe sem qualquer vinculo
empregaticio, vinculo estatutario ou de natureza assemelhada.

§ 1° - Fixa-se a Hora Técnica em, no minimo, R$ 45,00 reais.

§ 2° - O valor da Hora Técnica sera corrigido anualmente com base no ICV/DIEESE.

§ 3° - O Profissional poder4 adotar a Hora Técnica multiplicada pelo total de horas trabalhadas
para calcular o valor do procedimento.

I — Disposi¢des Introdutorias

Art. 2° - O honoriério profissional deve ser fixado em relagdo as atividades que forem realizadas
pela (0) Assistente Social, ¢ devera ser estipulado considerando os seguintes elementos:

I — relevéncia, vulto, complexidade, dificuldade do trabalho e das questdes nele versadas;

I1 — durag@o do trabalho, tempo e urgéncia necessérios para a sua elaborago e para a sua efetiva
concluséo;

I1I — Impossibilidade de prestagéo de servigos concomitantes ou exigéncia de exclusividade;

@ SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br - Home Page: http://www.cfess.org.br
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CONSELHO FEDERAL
DE SERVICO SOCIAL

IV — lugar da prestagdo de servigos, fora ou ndo do domicilio profissional da (o) Assistente
Social;

V — competéncia, experiéncia, especializagio e titulagio

VI — exposi¢do do (a) Assistente Social a situagdes de risco pessoal e condigSes insalubres,
quando na execugdo de suas atribui¢des.

Art. 3° - Compete exclusivamente aos profissionais Assistentes Sociais deliberarem e decidirem
quanto a metodologia do trabalho e aos procedimentos técnicos e éticos a serem observados no
desenvolvimento de sua atividade profissional.

Art. 4° - A(O) Assistente Social deve contratar, por escrito, a prestagio dos seus servigos
profissionais, observando as disposi¢des constantes da Lei 8662, de 11 de setembro de 1993, que
regulamenta a profissdo da (do) Assistente Social; o Codigo de Etica Profissional da (do)
Assistente Social, instituido pela Resolugdo o CFESS n° 273/93; O Cédigo de Defesa do
Consumidor, instituido pela Lei 8078 de 11 de setembro de 1990; fixando, para tanto, o valor dos
honordrios, reajuste e condi¢des de pagamento, recomendando-se que seja observado, a titulo de
pardmetro, o valor minimo constante da presente Tabela.

Art. 5° - A TRHSS fixa os honorarios minimos da (do) Assistente Social podendo haver
contrata¢do e fixagdo de valor superior ao estabelecido na presente Tabela, considerando os
aspectos e elementos especificados pelos incisos I e VI do artigo 2° da presente Resolugo.

Art. 6° - A(O) Assistente Social deve evitar o aviltamento dos valores de seus servigos
profissionais, ndo fixando valor inferior ao fixado na presente Tabela de Honor4érios.

Art. 7° - Todas as despesas decorrentes da prestacdo de servigos, tais como: alimentagéo,
locomogdo, hospedagem, transporte, certiddes e cdpias, serdo arcadas pelo contratante
independentemente dos honorarios fixados, desde que previsto no contrato.

Art. 8° - E assegurado ao Assistente Social o direito de cobrar na integra seus honorérios,
respeitadas as normas constantes no Codigo de Defesa do Consumidor, Cdédigo Civil e outras
normas referentes a matéria.

Art. 9° - O desempenho das atividades inerentes ao Servigo Social constituem-se na agéo técnica
do profissional, motivo pelo qual os honorarios contratados serdo sempre devidos,
independentemente do resultado que for obtido pela (0) Assistente Social.

IT Disposi¢des Especificas

Art. 10° - Os procedimentos alvo desta TRHSS, dispostos a seguir, estdo vinculados aos art. 4° e
5° da Lei 8662/93, cujos valores devem ser calculados conforme o paragrafo 3° do Artigo I desta
Resolugio;

01— Prestar orientagdo social, realizar visitas, identificar recursos e meios de acesso para
atendimento ou defesa de direitos; encaminhar providéncias junto a individuos, grupos,
segmentos populacionais.

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br - Home Page: http:/www.cfess.org.br




CONSELHO FEDERAL
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02 — Planejar ou organizar e administrar beneficios e servigos sociais

03 — Realizar estudos s6cio-econdmicos com usudrios para fins de prestagdo de servigos sociais e
concessdo de beneficios.

04 — Prestar assessoria e/ou consultoria em Servigo Social.

05 — Realizar pericia técnica ou laudo pericial.

06 — Realizar estudo e parecer técnico

07 — Elaborar provas de concurso e/ou selegdo para Assistentes Sociais

08 — Compor ou presidir bancas de exames ou comissdo julgadora de concurso ou selegdo para
Assistentes Sociais.

09 — Planejar, organizar e coordenar Congressos, Conferéncias ou eventos assemelhados.

10 — Atuar em Unidade de Servigo Social no planejamento, organizagio e administragio de
programas e projetos.

11 — Estudos e levantamento de dados socioecondmicos.

12 — Estudos sobre a viabilidade de programas.

13 — Elaborar projetos.

14 — Pesquisas sociais.

15 — Elaborar e/ou executar planos.

16 — Supervisdo Técnica

17 — Avaliar projetos/atividades

18 — Avaliar beneficios sociais.

19 — Implantar servigos/projetos

20 — Realizar palestras.

21 — Realizar curso/treinamento técnico - operativo.

22 — Realizar oficinas e seminarios.

IIT — Das Disposi¢oes Finais

Art. 11° — A utilizag@o da presente Tabela ¢ recomendada pelo Conselho Federal de Servigo
Social, cumprindo as deliberagdes e a aprova¢do do XXX Encontro Nacional CFESS/CRESS,
realizado de 02 a 05 de setembro de 2001, em Belo Horizonte.

Art. 12° — A Tabela Referencial de Honorarios do Servigo Social sera operacionalizada, em
carater experimental, até o XXXI Encontro Nacional CFESS/CRESS.

Art. 13° — Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicag@o, quando passard a surtir seus
regulares efeitos, revogando eventuais disposi¢des em contrario.

Brasilia, 5 de setembro de 2001.

Elaine Rossetti Behring
Presidente do CFESS

&

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br - Home Page: http://www.cfess.org.br




CFESS
CONSELHD FEDERAL
DE SERVIGO SOCIAL

RESOLUCAO CFESS N° 467/2005
de 17 de margo de 2005

EMENTA: Altera o paragrafo 1° e inclui o
pardgrafo 2° no artigo 1° da Resolugdo
CFESS 418/2001

O Conselho Federal de Servico Social — CFESS no uso de suas atribuigdes legais e
regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a Tabela de Honorérios a corregéo Indicada pelo
paragrafo 2° do artigo 1°

CONSIDERANDO, ainda mais, a necessidade de estabelecer a diferenciagdo do valor da hora
técnica pelo nivel de formagfio do profissional assistente social;

CONSIDERANDO, que tal medida se faz necessiria de forma a reconhecer e valorizar a
qualificagdo académica do assistente social, na sua atuagdo profissional;

CONSIDERANDO, a decisdo do Conselho Pleno do CFESS em reunifio realizada em 21 de
novembro de 2004, onde se deliberou pela alterago que serd regulada pela presente Resolugéo;

RESOLVE:

Art.1° Fica alterada a disposi¢iio constante do paragrafo 1°, bem como fica incluido o
paragrafo 2° ao artigo 1° da Resolugdo CFESS n° 418/2001 de 05 de setembro de 2001, que
institui a “Tabela Referencial de Honorarios do Servigo Social”, passando a vigorar com a
seguinte redacéo;

“Parégrafo 1° Fixa-se a Hora Técnica para os profissionais graduados
em RS 65,00 (sessenta e cinco reais).

Paragrafo 2° Fixa-se a Hora Técnica para os profissionais especialistas
em R$ 73,00 (setenta e trés reais); para os profissionais mestres em RS
92,00 (noventa e dois reais) e para os profissionais doutores em R$ 104,00
(cento e quatro reais).

Paragrafo 3° O valor da Hora Técnica sera corrigido anualmente com
base no ICV/DIEESE.

Paragrafo 4° O Profissional poderéd adotar a Hora Técnica multiplicada
pelo total de horas trabalhadas para calcular o valor do procedimento”.

Art.2° - As demais disposigdes da Resolugdo CFESS n® 418/2001 continuam em pleno vigor.

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br - Home Page: http://www.cfess.org.br




CONSELHO FEDERAL
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Art.3° - As presentes alteragdes, que deverfio ser incorporadas a Resolugdo CFESS 418/2001,
entram em vigor na data de sua publicagdo, quando passara a surtir seus regulares efeitos,
revogando quaisquer disposi¢des em contrério.

Brasilia, 17 de margo de 2005.

Léa Licia Cecilio Braga
Presidente do CFESS

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420
E-mail: cfess@cfess.org.br - Home Page: http://www.cfess.org.br
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'LA REFERENCIAL DE HONORARIOS DO SERVICO SOCIAL

A Tabela Referencial de Honorarios de Servigo Social — TRHSS foi instituida em 2001. Entre
outras atribui¢des, ela determina o valor da hora técnica, fixando o valor minimo a ser cobrado, que

‘Wm servira de pardmetro para prestagdo dos servigos profissionais do/a Assistente Social que trabalhe
sem qualquer vinculo empregaticio, vinculo estatutario ou de natureza assemelhada. O valor dessa

hora técnica é corrigido anualmente com base no IPCA-IBGE.

Considerando o § 2° do artigo 1° da Resolugdo CFESS N° 418/2001, que instituiu a Tabela
Referencial de Honorarios de Servigo Social — TRHSS, alterada pela Resolugdo CFESS N° 467, de
17 de margo de 2005, especificamos, abaixo, os valores da hora técnica corrigida pelo IPCA-

IBGE:

Graduados/as: R$ 178,90

&



Especialistas: R$ 200,93

Mestres/as: R$ 252,96

Doutores/as: R$ 286,27

Valores a serem cobrados a partir de setembro de 2023.

A tabela é corrigida anualmente pelo IPCA-IBGE em setembro de cada ano.

O IPCA-IBGE (setembro/2022 a agosto/2022) foi de 4,6082%.

Clique e confira a tabela de honorarios atualizada

Acesse a Resolucdo CFESS n° 467/2005, que complementa a Resolugdo CFESS n° 418/01

Para .bter o texto da Resolugio CFESS n° 418/01, clique aqui

» Regulamentagio da profissdo

» Resolugdes do CFESS
» Tabela de honorarios é
4




Acompanhamentos de projetos de lei
Legislagdes sociais

Diretrizes curriculares

Graduagdo a distancia

Portarias do CFESS

Orientagdes Normativas
30 Anos Cédigo de Etica

r
)

v v v v v ¥

REVISTA INSCRITA N° 14

Com + intuito de vineular questdes do trabalho de assistentes sociuis a Campanha de Gestao do Conjunto CILSS-CRESS, intitulada
"No n undo de desigualdade toda violagio de direitos ¢ violéncia - Sen movimento ndo hd liberdade", a publicagiio redne 172 artigos
de ten as variados, como: @ atuagdo do Conjunto CHESS-CRESS na dotosa dos direitos humanes: o racismo; a atuagio di categoria

com ¢ pablico transgénero: deseriminalizagio ¢ o legalizagiio do aborto no Brasil: exame crimineldgico; intermnagdo compulsdria:

entre cutros.

Sobr» o CFESS

Autarq 1ia publica federal que tem a atribuigao de orientar, disciplinar, normatizar, fiscalizar e defender o exercicio
profiss onal do/a assistente social no Brasil, em conjunto com os Conselhos Regionais de Servigo Social (Cress).
Nosso Endereco

Conselho Federal de Servigo Social - CFESS

Novo enderego:

SHS Quadra 6 - Bloco E - Complexo Brasil 21 - 20 Andar - Sala 2001

CEP: 70322-915 - Brasilia - DF

Tel: (61) 3223-1652

Tel: (61) 3223-2420

Funcionamento: de segunda a sexta de 12h as 19h. Davidas e sugestdes pelo Fale Conosco.

Cadastre seu e-mail

E receba por e-mail nosso CFESS Informa, informativo eletrdnico com as principais noticias sobre o Servigo Social
brasileiro

@
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CONSELHO FEDERAL DE SERVIGO SOCIAL - CFESS

TABELA DE HONORARIOS 2023

FORMACAO VALOR
Graduados(as) 178.90
Especialistas 200.93
Mestres(as) 252.96
Doutores(as) 286.27

IPCA-IBGE (setembro/2022 a agosto/2023) = 4,6082%
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Fw: F: BARRA DO JACARE ARCPF- DOCUMENTOS PENDENTES A /@

m De INSTANCIA DE ATUAGAO REGIONAL AVANGADA DE JACAREZINHO <iarajc@sedef.pr.gov.br>
™ Para Barra do Jacaré Barra do Jacaré <pmbj_social@barradojacare.pr.gov.br>
Data 2024-09-09 14:41

Prioridade Normal

Instancia de Atuacao Regional Avancada de
Jacarezinho

PARANA !

GOVERNO DO ESTADO o
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO  (43)3511-2400 iarajc@sedef.prgov.br
SOCIAL E FAMILIA https:/iwww: desenvolvimentosocial LoV br/

i ivi destas informagdes se Vocé ndo for um dos
i s confidenclais e/ou privilegiadas. & vedado o uso e replicagio A
it bt tente e a Celepar nao se responsabilizam por qualquer

d 4rios. Em caso de nto por engano, por favor, avise o remetente descarte-a, O reme
effo ou alteragéo da mensagem em fungéo de sua transmissio via Internet.

Mensagem encaminhada
Remetente: "Escritorio Regional Cornelio Procopio” <ercornelioprocopio@sedef.pr.gov.br>
Data: 09/09/2024 14:37 (03 minutos atras)

Assunto: Fw: BARRA DO JACARE ARCPF- DOCUMENTOS PENDENTES

Para: "Escritorio Regional de Jacarezinho” <iarajc@sedef.pr.gov.br>

Prezados,

|

Boa tarde.

Favor encaminhar ao Municipio de Barra do Jacare.

Como esta o andamento referente a alteragéo da Lei Municipal n° 252/2006, do Municipio de Barra do Jacaré, esta em
desacordo com as disposigdes do ECA e do CONANDA ao prever, em seu Art. 16, inciso |I, a destinag&o prévia de vagas de
representantes ndo governamentais a segmentos especificos de entidades.

Prazo fatal: 19/12/2024
At.te

Adrielli

2wz Nucleo Regional de Cornélio Procépio

-
L pARANA @ (43)3520-3400 | (41) 98748-8800 | ercornelioprocopio@sedef.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO Rua Piaul, 436 - Centro
SOCIAL E FAMILIA

86300-000 - Cornélio Procépio - Parana

Esta mensagem pode conter informages confidenciais e/ou privilegiadas. & vedado o uso e replicagdo destas informagbes se vocé nao for um dos
destinatarios. Em caso de recebimento por engano, por favor, avise o remelente e descarte-a. O remetente e a Celepar ndo se responsabilizam por qualquer
arro ou alteragdo da mensagem em fungao de sua transmissdo via Intemet.

Mensagem encaminhada -—----

Remetente: "Escritorio Regional Cornelio Procopio” <ercornelioprocopio@sedef.pr.gov.br>
Data: 24/06/2024 11:44

Assunto: BARRA DO JACARE ARCPF- DOCUMENTOS PENDENTES p
Para: "Escritorio Regional de Jacarezinho" <iarajc@sedef.pr.gov.br> é

Prezados,
Bom dia.

Favor encaminhar ao Municipio.

Observa-se que a Lei Municipal n° 252/2006, do Municipio de Barra do Jacare, esta em desacordo com as disposigdes do ECA
e do CONANDA ao prever, em seu Art. 16, inciso Il, a destinagdo prévia de vagas de representantes ndo governamentais a




»

segmentos especificos de entidades.
, 47
normativas vigentes. /

Assim, sugere-se a revisao do mencionado artigo da Lei Municipal, para adequacgédo as

nto de recursos ja deliberados pelo Conselho Estadual dos Direitos da Crianga
ade Fundo a Fundo, informamos que 0 ARCPF sera emitido com vigéncia
rrogagao condicionada & alteragé@o legislativa por parte do Municipio.

A fim de nao prejudicar o Municipio no recebime
e do Adolescente — CEDCA/PR, através da modalid
de 180 (cento e oitenta) dias, sendo sua renovagao/pro

Em caso de ndo adequagao da legislagéo, o Municipio ficara impossibilitado de receber novos recursos do FIA/PR.

At.te

Adrielli

~w’  Nacleo Regional de Cornélio Procopio

-
PARAN A (43)3520-3400 | (41) 98748-8800 | ercornelioproooplo@sedef.pr.gov.br
s st

G OVERNO Do ESTADO
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E FAMILIA

Rua Piaui, 436 - Centro

86300-000 - Cornélio Procépio - Parana

o uso e replicagdo destas informagdes se vocé nao for um dos

is elou privilegiadas. E vedado
emetente e a Celepar ndo se responsabilizam por qualquer

Esta mensagem pode conter informagdes confidencial
favor, avise 0 remetente & descarte-a. O r

destinatarios. Em caso de recebimento por engano, por
erro ou alteragdo da mensagem em fungao de sua transmissao via Internet.
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

Oficio n° 328/2024
Andira/PR, 17 de junho de 2024.

Referéncia: Procedimento Administrativo n®° MPPR-0005.24.000254-2
(Favor fazer referéncia na resposta)

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, através da 1°
PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE ANDIRA, com atribuigéo perante a area
da CRIANCA E ADOLESCENTE, nos termos dos artigos 30° e 86° do Ato Conjunto n°
01/2019-PGJ/CGMP, requisita, no prazo de 10 (dez) dias, a adog&o de providéncias para
promover a inscrigdo do programa de execugdo de medida socioeducativa em meio
aberto no Conselho Municipal de Direitos da Crianga e Adolescente — CMDCA de Barra

do Jacaré.

A resposta devera ser protocolada na 1° Promotoria de Justica de
Andira, através do e_mail andira.1prom@mppr.mp.br.

GUILHERME BRAINER CAETANO

Promotor de Justica

Sra. VARLETE INES CALIXTO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
pmbj_social@barradojacare.pr.gov.br

18 PROMOTOR!A DE JUSTIGCA DA COMARCA DE ANDIRA
Rua Ivai, 515, Centro, Ed. do Férum, Andira — PR, CEP 86.380-000, Fone/Fax: (43) 3538-2366

4
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PACO NIUNICIPAL JOSE GALDlNO’PEREIRA
Jacaré - Parand

Barra do
6 407 568/0001-93
CNPJ: 764 3) 35371212

A | ! P
‘Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) Telefax. .
CEP‘?\BS.BSS-OOO - E-mail: contab'\\'\dade@barrado;acare.pr.gov or

PARECER 139/2024

Do — Setor de Contabilidéde
Para — Setor Licitagéo

Assunto: Contratagdo de empresa especializada em assessoria e capacitagao.

Vimos através deste, informar as dotagdes or¢amentarias, para efetuar os procedimentos
cabiveis, referente a contratagdo de empresa especializada em assessoria e capacitagao.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagio existente no orgamento, € que 08
procedimentos referentes a empenho, liquidagdo e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotago orgamentarid na data do fato gerador do empenho. Sendo que, 0 fato de alguma
conta contabil constante desté parecer apresentar saldo orgamentdrio abaixo do necessario para
realizagéio do objeto da licitaglio pode ser sanado pela suplementagdo da referida conta através
de solicitagdo do setor responsével.

Salientamos ainda que qualquer posigdo em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagio da correta aplicagdo da
legislagdo, no que se refere & licitagdes e contratos, ¢ de competéncia da respectiva comissio
de licitag@o e do juridico.

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASASISTENCIA SOCIAL
06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0006.6050 MANUTENCAO DO ECA/FMDCA

Item Histérico Natureza Conta | Fonte

01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04000 | 00.000
Juridica

02 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04001 | 00.788
Juridica

03 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04001 | ea.788
Juridica

08.244.0006.2054 MANUTENCAO DO BEM ESTAR SOCIAL

Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04250 | 00.000
Juridica

08.244.0006.2055 PROGRAMA IGD - BF - FR BLOCO DE FINANCIAMENTO - FR 940

Item Histérico Natureza Conta | Fonte

01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04390 | 00.940
Juridica

02 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04390 | ea.940
Juridica




Rua Rui Barbosa, 96 (Cen

tro) - Telefax: (43) 3537-1212

PAGO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

08.244.0006.2057 PROJETO ESTADUAL PPAS - FR 778

Juridica

Item Histérico Natureza Conta | Fonte

01 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04480 00.778
Juridica

02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04480 ea.778

08.244.0006.2058 MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSIST.
SOCIAL - SCFV |

\Ttem Historico Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04620 00.000
Juridica
02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04630 01.018
Juridica
03 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 04630 | ea.1018
| Juridica
04 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 33.90.39.00.00 | 04631 | ea.1022
Juridica :
05 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04632 | 00.901
Juridica ;
08.244.0006.2059 BLOCO DE FINANCIAMENTO BLOCO PSB - FR. 934
Item Histérico Natureza Conta | Fonte
01 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04730 00.934
Juridica |
02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04730 ea.934
Juridica
08.244.0006.2061 PROGRAMA IGD SUAS - BLOCO 936
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04830 | 00.936
Juridica
02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04830 ea.936

Juridica

|

Obs: Recursos Federais

Sem mais para 0 momento, e certo Mest@mos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima € cons;de@o

Pago Mumclﬁl Jose al Pereira, em 11 de setembro de 2024

\\N

LUCAS NAS CIM
Contador

ENTO

«lor




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 - CEP 86.385-000

MEMORANDO

Exmo. Senhor
Edimar de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a autorizagdo para a abertura de
processo de Inexigibilidade nos termos da Lei n° 14.133/21, para a contratagdo de empresa
especializada em assessoria e capacitagao.

O presente pedido fundamenta-se no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia
elaborados pela equipe de planejamento, que identificaram a necessidade da contratagdo de
palestras e cursos para os setores de Assisténcia Social.

Assim, solicitamos a autorizacéo de Vossa Exceléncia para a abertura do referido
processo, a fim de dar prosseguimento as etapas necessarias a contratagdo dos objetos desta
solicitagdo.

Aguardamos a apreciagao e aprovagéo de Vossa Exceléncia para que possamos dar
continuidade as agdes pertinentes a este processo.

Atenciosamente,

A

Varlete Inés Calixto
Secretaria de Assisténcia Social

Barra do Jacaré, 30 de Agosto de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 - CEP 86.385-000

MEMORANDO

Ao Exmo. Senhor
Varlete Ines Calixto
Secretario de Assistencia Social

Assunto: Autorizagao para abertura de processo de Inexigibilidade

Prezado Senhor,

AUTORIZO preliminarmente a solicitada mediante memorando expedido pela
unidade da Secretaria Municipal de Assistencia Social, a realizar o processo de
Inexigibilidade para contratacdo de empresa para assessoria e capacitagao nos cursos de
SIPIA, rede de protegao, escuta especializada, medidas socioeducativas € capacitagao
para conselheiros do CMDCA, CT e Rede de Protecéo a crianca € ao adolescente sobre 0

conselho tutelar.
O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

ssidade de procedimento licitatorio,

1- A elaboragdo de parecer sobre a nece

indicando a modalidade e © tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

2- A elaboragao dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.
3- Ao exame e aprovagao dos documentos indicados nos itens acima.

4- Parecer contabil e parecer juridico.

Cordialmente,

Edima Freitas Alboneti
réfeito Municipal

Barra do Jacaré, 30 de Agosto de 2024



y PREFEITURA MUNlCIPAL DE BARRA DO JACARE

! STADO DO PARAN NA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centio ~ Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré -
Parand

E-mail: pmbj@uol. com.br

Memorando

DO: Setor de Licitac@o
PARA: Setor Juridico
Assunto: Parecer Juridico de inexigibilidade 32/2024

Data: 17/09/2024

Encaminhamos a pasta com 08 documentos para analise emissdo do parecer
juridico da legalidade na continuidade do pedido de Inexigibilidade de licitagdo 32/2024, que
tem como objeto: Contratacdo de cursos € assessorias para a secretaria de assisténcia

social, conforme termo de referéncia, condicoes e exigéncias estabelecidas no processo.

Atenciosamente,

y

Setor de Lj’citac;éo e Contratos




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 246/2024

Processo Administrativo n° 92/2024
Licitagao (Inexigibilidade) n° 32/2024
Interessado: Comissdo Permanente de Licitacéo

Assunto: Dispensa e Inexigibilidade na Nova Lei de Licitagoes

Inexigibilidade de licitagao. Possibilidade Juridica com ressalvas.

1. RELATORIO

Trata-se de procedimento de contratagdo direta, por INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO, a fim de contratar empresa para ministrar cursos e assessorar o setor de
assisténcia social, no valor total de R$ 45.644,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos e
quarenta e quatro reais), tudo devidamente encaminhado para apreciagao desta
Procuradoria Municipal, em obediéncia ao disposto no art. 72, IIl, da Lei n°. 14.133/2021.

O procedimento veio acompanhado de: (1) autorizagao para a inexigibilidade do
processo licitatorio; (2) Documento de Formalizacdo da Demanda — DFD; (3) Estudo
Técnico Preliminar; (4) Termo de Referéncia; (5) Autorizagéo do Senhor Prefeito; (6)
parecer contabil n® 139/2024; (7) documentos da empresa a ser contratada; e (8)
encaminhamento deste processo por parte da Comissao Permanente de Licitagdo a esta
Procuradoria Juridica, com vistas a analisar a possibilidade juridica do pedido.

E breve o relato, passamos as razoes.

2. Contratagao Direta.

A licitacao foi o meio encontrado pela Administragao Publica, para tornar
isonémica a participagao de interessados no fornecimento de bens que visam suprir as
necessidades dos 6rgdos publicos dentre eles 0s servigos disponibilizados por pessoas
fisicas elou pessoas juridicas nos campos mercadologicos distritais, municipais,
estaduais e nacionais, de forma a se alcangar a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Neste passo é o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988, in verbis:

Parecer Juridico n2 246/2024

‘i"/




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

XX| - ressalvados os Casos especificados na legislacao, as obras, SEervigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagao publica
que assegure igualdade de condigbes a todos 08 concorrentes, com clausulas
que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagéo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigacdes.”

Portanto, o objetivo da licitagao & contratar a proposta mais vantajosa, primando
pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade.
Apesar de a regra no direito brasileiro ser obrigatoriedade da licitagdo, ha casos em quée
se pode dispensa-la, sao situagdes em que a competicao é possivel, mas sua realizagao
pode nao ser para a Administracdo conveniente € oportuna, a luz do interesse publico,
ou ainda casos em que a competicao é totalmente inviavel.

lsso porque, ha aquisicoes € contratagbes que possuem caracterizagdes
especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis licitagdes nos tramites usuais, frustrando
a realizagao adequada das fungdes estatais, e para essas hipoteses a lei previu excegoes
que sao as Dispensas de Licitagbes e a Inexigibilidade de Licitagao. Tratam-se de
certames realizados sob a obediéncia ao estabelecido nos artigos 74 e 75, da Lei n.
14.133/2021, onde se verificam as situagdbes em que cabem taxativamente a
inexigibilidade de Licitagao e dispensa de Licitagao.

Convém esclarecer que a contratagao direta nao significa a nao aplicagao dos
principios basicos que orientam a atuacdo administrativa, nem se caracteriza por ser uma
livre atuagdo administrativa, ja que o administrador esta obrigado a seguir um
procedimento administrativo determinado, destinado a assegurar (ainda nesses casos) a
prevaléncia dos principios juridicos fundamentais. Permanece o dever de realizar a

melhor contratacdo possivel, dando tratamento igualitario a todos o0s possiveis
contratantes.

2.1. INEXIGIBILIDADE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

Parecer Juridico n2 246/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

A inexigibilidade de licitagao deriva justamente da inviabilidade de competi¢ao
para o fornecimento dos bens ou servicos demandados pela Administragcao (art. 74 da
Lei n° 14.133/2021). Diferente da dispensa, em que a competigao € possivel, poréem o
legislador permite nao a fazer: na inexigibilidade, a competi¢ao é inviavel, o que torna
inocuo o procedimento licitatorio, cuja razéo de ser €, justamente, fomentar a competigao
em busca da melhor proposta, para o atendimento do interesse publico.

Para Di Pietro™

A diferenca basica entre as duas hipoteses esta no fato de que, na dispensa, ha
possibilidade de competicdo que justifique licitacdo; de modo que lei faculta

dispensa, que fica inserida na competéncia discricionaria da Administrag&o. Nos

casos de inexigibilidade, nao ha possibilidade de com eticiao, porque sé

existe um objeto ou uma pessoa gue atenda as necessidades da

Administragéo; licitacao é, portanto, inviavel. (grifo nosso)

Desta forma, como ja exposto sao licitaveis unicamente objetos que possam ser
fornecidos por mais de uma pessoa, uma vez que a licitagdo supde a disputa,
concorréncia entre ofertantes, o que nao se verifica no caso conforme 0 disponivel no
processo em pauta.

A requisitante da demanda, a Sra. Silvana Cristina Dutra Silva, justificou que “estes
cursos palestras e assessorias sdo de suma importancia para o pleno desenvolvimento
das instituicées a que estas fazem respeito, visto que o sistema SIPIA é o sistema base
do conselho tutelar e a cobranga legal para que 0 mesmo seja oferecido para 0S
conselheiros, ha também esta cobranga nos outros aqui pedidos, visto a necessidade de
regulamentagéo e capacitagdo daqueles citados”.

Dos documentos apresentados, esta Procuradoria entende se tratar do
caso de inexigibilidade de licitagao prevista no art. 74, inciso lll, alinea F e § 3°, da Lein®

14.133/2021, sendo vejamos:

1 DI PIETO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 19 ed. S&o Paulo: Atlas, 2006, p.361
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Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competi¢ao,
em especial nos casos de:

Il - contratagdo dos seguintes servicos tecnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notoria especializagéo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacéao:

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

§ 3° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se de notdria especializagdo o profissional ou a
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagdes, organizagéo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho & essencial e reconhecidamente

adequado a plena satisfagéo do objeto do contrato.

Em relagdo a exclusividade e/ou singularidade do objeto, conforme
entendimento do Professor da FGV e Consultor do Instituto Brasileiro de Administragéo municipal,
Luiz Claudio de Azevedo Chaves, em publicagéo na revista do TCU 129, paginas 79:

“(...) nos servigos de treinamento e aperfeicoamento de
pessoal, a determinagao da singularidade esta relacionada ao
nucleo do seu objeto, que € a aula; como a aula n&o é uma
atividade padronizada e 0s variados docentes s@o
incomparaveis entre si, sempre que a intervencao destes for
determinante para a obtengéo dos resultados pretendidos, o
servigo sera singular; tais servigos sao, em regra, singulares,
salvo aqueles cujo metodo supere o docente na obtengéo dos

resultados esperados”

3. ANALISE DA RAZOABILIDADE DOS VALORES CONTRATADOS

A Lei n° 14.133/2021, em seu art. 6°, inciso XXXI, define o principio da

economicidade como um dos guias da atuagdo administrativa, determinando que as

Parecer Juridico n2 246/2024
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contratagdes publicas busquem o melhor aproveitamento dos recursos publicos.
Mesmo em contratagdes por inexigibilidade, os valores devem ser compativeis com

os de mercado.

Se os valores praticados forem considerados elevados em relagao ao
mercado, isso podera caracterizar uma irregularidade, especialmente se nao houver
justificativa adequada para o0 preco. A auséncia de critérios claros para a definicao
do valor da contratagao pode gerar questionamentos quanto a sua regularidade e

conformidade com o interesse publico.

A nova legislagao reforca a necessidade de diligéncia por parte do gestor,
exigindo que, mesmo em contratagoes diretas, sejam apresentados elementos
técnicos que sustentem a escolha do prestador de servico e o valor a ser pago (art.
72, inciso lll).

Este apontamento se faz necessario tendo em vista que a empresa que
se pretende contratar por meio do presente processo ja prestou servicos para a
prefeitura de Barra de Jacaré em outras ocasioes (Inexigibilidade 24/2022,
Inexigibilidade 15/2023 e Dispensa 09/2023), todavia o fez e recebendo valores muito
mais baixos do que agora propoe. Embora tenha demonstrado experiéncia na area de
assisténcia social, a palestrante conta apenas com uma graduagéo na area e trés pos-
graduagdes, sendo que uma delas esta em curso, ou seja, nao demonstrou uma
formagao extraordinaria para cobrar valores tdo elevados. Ademais, a pretensa
contratada ndo demonstrou ter cobrado em nenhum outro municipio valor semelhante
ao que agora se pretende.

4. RESPONSABILIDADE DO GESTOR NA CONTRATAGAO POR
INEXIGIBILIDADE

A responsabilidade do gestor publico pode se dar em diferentes esferas

quando houver indicios de contratagao com valores elevados e nao justificados:

Parecer Juridico n2 246/2024
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Responsabilidade administrativa: O Tribunal de Contas da Uniao (TCU)
ou os Tribunais de Contas estaduais ou municipais podem auditar e fiscalizar 0s
contratos administrativos. Se forem constatadas irregularidades na contratagao, o
gestor pode ser responsabilizado administrativamente, inclusive com a aplicagao de

multas e outras sangoes.

Responsabilidade civil: A Lei de Improbidade Administrativa (Lei n°
8.429/1992) continua aplicavel e prevé, em seu art. 10, a responsabilizagao de agentes
pUblicos por atos que causem prejuizo ao erario. Se a contratagao for considerada
superfaturada ou lesiva ao interesse publico, o gestor pode ser obrigado a ressarcir os
cofres publicos. Dessa forma, nao apenas o gestor como gquem realizou a cotagao

também podera ser responsabilizado.

Responsabilidade penal: Dependendo da gravidade da irregularidade,
pode-se cogitar a pratica de crimes como o de prevaricagao ou corrupgao, com base

no Codigo Penal e em legislagoes correlatas.
5. MEDIDAS PARA EVITAR RESPONSABILIZAGAO

Diante do valor elevado da proposta, especialmente no caso da
elaboragao de protocolo de escuta especializada municipal (R$20.000,00) recomendo

a adogéo das seguintes medidas preventivas:

Pesquisa de mercado: Mesmo em Casos de inexigibilidade, a
administragao deve buscar informagées de mercado que justifiquem o valor pago pelos
cursos e assessoria. A Lein® 14.133/2021 incentiva o uso de dados de prego coletados
por ferramentas tecnologicas (art. 23, §1°) e 0 acompanhamento dos valores

praticados no mercado por prestadores de servicos similares.

Parecer Juridico n2 246/2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

- ‘ ESTADO DO PARAN
CNPJ 76 407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86 385-000 - Barra do Jacaré -
Parana  E-mail: pmbj@uol.com. br

MEMORANDO

e

DO: Setor de Licitagao

W—

PARA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

ASSUNTO: Devolugéo de Pedido de Inexigibilidade de Licitacdo n° 32/2024

DATA: 25/09/2024

Restituo-vos a pasta com 0 pedido de processo de inexigibilidade de licitacdo para a
contratacdo de empresa especializada em cursos € assessorias para o setor de assisténcia social,

visando a analise dos apontamentos dispostos no parecer juridico n°246/2024.

Atenciosamente.

Barra do Jacaré/PR, 25 de setembro de 2024.

=

U

Setor de Licitagao

Recebido:

Data: ) /
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ASSESSORIA & CONSULTORIA

ORCAMENTO

EMPRESA: REGHINI — ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

CNPJ: 17.327.918/0001-42
ENDERECO: RUA SAPUCAI, 151 - CIANORTE

TELEFONE (44) 9 9848-7850

E-mail: contato.reghini@gmail.com = CNP): 17.327.918/0001-42

FEM PRODUTO Und QTD preco unit prego total
Assessoria e consultoria direcionada as
1+ | medidas socioeducativas/fCMDCA (conforme |  Und 1 300,00x40h 12.000,00
anexo)
r Implantagéo da rede de protegéo - Rede de
) Garantia dﬂe Dlreltqs Municipal com - | 380.00x50hs | 18.000,00
Estruturacgéo do Sistema de Garantia de
Direitos (conforme anexo)
" E|abora§ao de prot.opolo de Escuta Und g 300.00x100hs | 30.000,00
especializada municipal (conforme anexo)
1 Curso pratico presencial sobre 0 SIPIACT 1 480,00x18h8 6.840,00
(conforme anexo)
Capacitagao para conselheiros do CMDCA, CT e
i Rede de Protegdo a Crianga € a0 Adolescente 3 400 0lxaHe 2.400,00
sobre 0 CONSELHO TUTELAR (conforme
anexo)

Valor total dos servigos: R$70.240,00(setenta mil, duzentos e quarenta reais).

Est4 incluso no valor proposto, todas as despesas para o desempenho

Validade:30 DIAS

Cianorte/PR, 04 de outubro de 2024.

reghini -

dos Servigos prestados.

Dados: 2024.10.04

assesso rla  10:09:42 0300

Assinado de forma digital
por reghini - assessoria



orgamento capacitagdo, palestras e assessoria para Barra do Jacaré a 2 P/

De  bolsafamilia <pmbj_bo|safamilia@barradojacare.pr.gov.br>
g Para <amandaoliveira@organizacaopaulista.com.br>, <desenvolvimento@cairoinstituto.org>,<assessoria@institutovitae.com>,
<antonio.curioni@hotmail.com>, <mariana@jacquesassessoria.com.br>, <psformacoescontinuadas@gmail.com>, <martinflavio16@gmail.com>,

<comunicacao@institutoaocp.org.br>
Data 2024-09-27 08:00

[vj ORCAMENTO PARA LICITACAO inexigibilidade.docx (~22 KB) [&) ORGAMENTO cursos.docx (~18 KB) (%) ORCAMENTO assessoria.docx (~27 KB)
Segue anexo pedido de orgamento de licitagdo em inexigibilidade para capacitagéo, palestras e assessoria para a assisténcia social de nosso municipio

muito obrigado

att
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A REGHINI - ASSESSORIA E CONSULTORIA tem seu foco voltado a qualificagdo de
servidores que atuam no setor publico, por meio assessoria técnica, palestras, cursos €
capacitagdes, tendo também enfoque no atendimento as tematicas do SUAS, da drea da
educacdo, do SUS, do SISAN, SGD, direitos da pessoa idosa, da pessoa com deficiéncia,
planejamento e orgamento relacionado as areas de compras € licitagdes com
implementagdo dos servicos de planejamento da gestdo municipal (implantagdo de
normativos: rotinas, fluxogramas, treinamentos, etc). E ainda assessoramento a
Secretaria de Assisténcia Social.

Oferece servigos em:

01- Planejamento de Desenvolvimento Municipal;

02- Formacao profissional;

03- Cursos e palestras nas mais diversas areas;

04- Gestdo do SUAS — Sistema Unico da Assisténcia Social;

Nessa perspectiva, elaboramos propostas voltadas 3 gestdo publica e privada nos
seguintes focos de atuagdo.

>Planejamento:

- Construir um referencial futuro, estruturando o tramite adequado e reavaliar todo o
processo a que o planejamento se destina, por meio de legislagdo e planos estratégicos;
- Buscar propostas, resultados e solugdes junto a instancias estaduais e federais para
captagdo de recurso visando a resolugdo de problemas e prestagdo de contas;

- Analisar oportunidades para a gestdo publica do SUAS;

_ Elaborar legislagdes municipais nas reas da crianca e do adolescente, assisténcia
social, idoso, mulher, pessoa com deficiéncia, seguranga alimentar e nutricional que
auxiliem no planejamento municipal;

- Elaborar planos municipais que norteiam as areas estratégicas do municipio inseridas
na Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

- Elaborar materiais graficos; audiovisuais;

- Organizar eventos: conferéncia, seminarios, assembleias;

- Auxiliar e contribuir para composigdo de materiais e informagdes para apresentagdes.
- Organizar palestra em conferéncias municipais nas areas da crianca e da adolescente,
assisténcia social, idoso, mulher, pessoa com deficiéncia, seguranga alimentar e
nutricional;

- Capacitar profissionais das areas da crianca e da adolescente, assisténcia social, idoso,
mulher, pessoa com deficiéncia, seguranga alimentar e nutricional;

- Organizar os processos para eleicdo de conselheiros tutelares;

- Treinar os profissionais da Assisténcia Social, para acesso ao Sistema Unico da
Assisténcia Social — SUAS- CENSO SUAS, demonstrativo fisico- financeiro, IGD-SUAS,
dentre outros;

- Capacitar arede de protegdo social basica e especial, seguranca alimentar e nutricional,
vigilancia socioassistencial, rede socioassistencial, gestao compartilhada dos servigos;

- Elaborar Orcamento da Assisténcia Social, Gestdo da Informacdo, Monitoramento €
Avaliag3o, Relatorio Anual de Gestao;
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- Buscar condicdes gerais para transferéncia de recursos federais e estaduais,
mecanismos de transferéncia, Critérios de Partilha e Transferéncia de Recursos, Co-
financiamento no SUAS;

Quem somos:
Uma empresa que apoia e promove 0 desenvolvimento e a sustentabilidade dos
pequenos e médios municipios;

Com foco direcionado a gestado publica e privada, atuamos em projetos considerados
fundamentais aos municipios, 0s quais demandam maior especializagdo para sua
realizagao.

Trabalhamos sempre com o COMPromisso de apoiar os municipios, através da prestagao
de servicos de consultoria, assessoria, treinamento de pessoal, pesquisa e elaboragao
em gestdo de projetos junto aos governos estaduais e federal, em areas como:
administracdo, planejamento, estrutura, assisténcia social, crianga e adolescente, idoso,
mulher, pessoa com deficiéncia, seguranga alimentar e nutricional.

Objetivo:
Desenvolver acdes que gerem resultados e melhorem a gestdo publica, superando
expectativas.

Valores:
Nosso trabalho estd baseado em valores que consideramos fundamentais e que nos
orientam na busca por nossos objetivos e no cumprimento de nossa missao. Um
conjunto de comportamentos e habilidades é que determinam nossas acdes, as quais
esperamos ver também aplicadas nas gestdes municipais € nas entidades
socioassistenciais.
Firmamos nossos valores em:

o Transparéncia, compromisso e eficiéncia.

« Visdo e inovagao.

o FEtica nas acdes e relagdes.

e Qualidade em servigos.

e Trabalho em equipe.

o Respeito ao préximo.

« Responsabilidade social e ambiental.

NOTORIA ESPECIALIZACAO DA EMPRESA:

Os informativos técnicos de consultoria e capacitagdo da empresa REGHINI -
ASSESSORIA E CONSULTORIA, derivam de toda a produgdo e atuagdo intelectual na
implantag&o de servigos em diversos municipios e na capacitagdo de profissionais.

A evidéncia de notéria especializagdo inspira a confianca necessaria para minimizar o
risco envolvido na contratagdo, mostrando-se apto a execucdo de um servigo de
qualidade, pois, conta com inimeros municipios atendidos de diferentes regides atraves
de capacitagdes presenciais e on-line. Também, auxiliando as gestdes municipais a
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qualificar o atendimento, dando mais celeridade aos procedimentos e oferecendo uma
atencéo integral ao planejamento de diversas politicas publicas.

Tudo isso qualifica os servigos da REGHINI - ASSESSORIA E CONSULTORIA, como
adequado a plena satisfagdo do interesse e da necessidade da administragdo publica
municipal.

A singularidade € demonstrada pela complexidade e especificidade dos servigos em
questdo que sdo diferenciados e sofisticados, exigindo grande nivel de seguranca,
profissionalismo e cuidado.

Desde de sua criagdo em 2012 a empresa REGHINI - ASSESSORIA E CONSULTORIA, vem
atuando em diversos municipios e em diversas areas de conhecimento, a saber:

PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIAE CONSULTORIA AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL

Alto Piquiri — 2013 a 2024

Tapira—2017 a 2024

lvaté — 2018 a 2024

Japura —2019

Cruzeiro do Oeste — 2019 a 2021

Nova Olimpia — 2021 a 2024

Perola — 2022/2023 na area de planejamento e licitagdo

CURSOS E OFICINAS COM TEMAS VARIADOS
Crianca, Adolescentes, Familia Idoso, PCD, Saude, Oficina sobre Seguranga Alimentar e
Nutricional, Acolhimento Institucional, Assisténcia Social

MUNICIPIOS ATENDIDOS EM DIVERSAS ACOES CURSOS, PALESTRAS E OFICINAS:
Altonia, Alto Paraiso, Alto Piquiri, Brasilandia do Sul, Cafezal do Sul, Cianorte, Cidade
Gaucha, Cruzeiro do Oeste, Douradina, Esperanga Nova, Francisco Alves, Goioeré,
Guararema, lcaraima, Indianépolis, Ipora, Iretama, lvaté, Japura, Jussara, Maria Helena,
Mariluz, Nova Olimpia, Pérola, Rondon, Sdo Jorge do Patrocinio, S0 Manoel do Parana,
S3o0 Tomé, Tapejara, Tapira, Tuneiras do Oeste, Umuarama. Sorocaba — SP, Sdo Paulo —
SP, S3o Roque — SP, Belo Horizonte - MG, Maringd, Toledo, Paranavai, Quarto
Centenario, Janiopolis.

. Oficina — A Agdo Socioeducativa no Fortalecimento de Vinculos Comunitario e
Familiares. — Orientagdo sobre o Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos -
SCFV, o papel da Rede Setorial, Atividades e Dinamicas a serem desenvolvidas junto aos
Usuarios.

- Oficina RMA CRAS

- Oficina Familia Paranaense

- Curso — Controle Social - Orientacdo acerca dos Conselhos Municipais —Trabalhadores,
usudrios e entidades.



/x
Q
Y 2Y 4 5;! ‘I , 2
E: Q} ;“{ 1 T\{ 1 Rua Sapucai, 151 - CEP: 87209-098 — Cianorte — PR - Fone (44)99848-7850

ASSESSORIA & CONSULTORIA E-mail: contato.reghini@gmail.com — CNPJ: 17.327.918/0001-42

- Curso — Trabalho Social com Familia — profissionais do PAIF e PAEFI - Fundamentos
tedrico-metodologicos do Trabalho Social com Familias. Atendimento direto as familias;
planejamento e gestao; politico-organizativo. Dinamica do Trabalho Social com Familias
- O Plano de Acompanhamento Familiar

- Orientagdes e assessoria na implantagdo dos parametros aos Conselhos Municipais —
CMAS — CMDCA — CMDI e CONSEA

- Processo organizacional da elei¢do de Conselheiros Tutelares.
- Alto Piquiri

- Cruzeiro do Oeste

- lvaté

- Nova Olimpia

- Rondon

- Capacitagao para Conselheiros Tutelares
- Alto Piquiri

- Brasilandia do Sul
- Cruzeiro do Oeste
- Cruzeiro do Sul

- Goioére

- lvaté

- Nova Olimpia

- Rondon

- Santo Inicio

- Tuneiras do Oeste

®

Oficinas: Conselho municipal de assisténcia social e a sua comissdo de instancia de
controle PBF: uma abordagem sobre a instancia de controle do programa bolsa familia,
e uma sobre orientagdo do preenchimento do demonstrativo sintético anual da
execucio fisico financeiro dos servicos/programas, IGD/SUAS e IGD/PBF

ﬂlﬂﬂ Capacitagao aos profissionais da assisténcia social sobre a implantagcdo da vigilancia
socioassistencial.
Oficina com os adolescentes AFAI/PAEFI: diversas violéncias onde o adolescente se
encontra inserido.
Oficina com as familias e os adolescentes acompanhados pelos AFAI/PAEFI: o jovem e
sua familia.
Oficina e dindmicas com os adolescentes AFAI/PAEFI: o que € conveniéncia, intolerancia
e solidariedade.
Palestra com familias AFAI/PAEFI: projeto de vida - autoconhecimento.
Oficina com familias e 0s adolescentes AFAI/PAEFI: o jovem no mundo do trabalho
Oficina e dinamica com adolescentes AFAI/PAEFI: valores éticos e morais no cotidiano
do adolescente.
Atuacdo dos Profissionais no CREAS

!1 Orientacdes Técnicas sobre o CRAS

‘ Orientacdes técnicas sobre o SCFV

Atendimento Socioeducativo - LA E PSC
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Atuacado dos Conselheiros Tutelares

Oficina sobre Seguranca Alimentar e Nutricional

Papel de cada Agente para o funcionamento do CRAS e Orgdo Gestor
Fortalecimentos de vinculos

Oficina — Como ter uma vida saudavel na terceira idade — Familias/idosos
Como ldentificar a Violéncia

Violéncia Infanto-Juvenil

Violéncia Contra a Mulher

Efeito que a Violéncia Pode Causar nas Pessoas

Tipos de Violéncia

Violéncia no Ambiente Escolar

Causas e Consequéncias da Violéncia

Droga e Violéncia

Violénciada TV

Lei Maria da Penha

Bullyng e suas Consequéncias, Violéncia: Impacto na Vida e na Aprendizagem
Violéncia Sexual: O Que Vocé Precisa Saber e Situagdes de Conflito
Violéncia Doméstica

Oficinas — Politicas Publicas

Oficina — Motivacional — Familias

Oficina — Orcamento Familiar

CONFERENCIAS MUNICIPAIS

- Crianga e Adolescente

- Assisténcia Social

- Pessoa Idosa

- Saude

- Pessoa Com Deficiéncia

- Seguranga Alimentar e Nutricional

- Das Cidades “Desenvolvimento Urbano”
- Cultura

MUNICIPIOS ATENDIDOS COM CONFERENCIAS MUNICIPAIS

Municipios de: Altdnia, Alto Piquiri, Alto Paraiso, Araruna, Brasilandia do Sul, Cianorte,
Cidade Gaucha, Cafezal do Sul, Cruzeiro do Oeste, Douradina, Esperanga Nova, Francisco
Alves, Goioeré, Guaporema, Icaraima, Indianépolis, Ivaté, Iretama, Japurd, Jussara, Nova
Olimpia, Maria Helena, Pérola, Perobal, Quarto Centenario, Rondon, Roncador,
Tamboara, Tapejara, Tapira, Terra Roxa, Tuneiras do QOeste, S30 Jodo do Caiua, Sdo Jorge
do Patrocinio, S0 Tomé, Umuarama, Xambré, Moreira Sales.

ASSESSORIA NA ELABORACAO DE PLANOS MUNICIAIS

pPlano Municipal da Assisténcia Social

Tapejara, Alto Piquiri, Alto Paraiso, Tapira, Ivate, Pérola, Cruzeiro do Oeste, Douradina,
Mariluz, lcaraima, Maria Helena, Umuarama, Altonia.
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Plano Decenal da Crianga e do Adolescente
Pérola, Icaraima, Tapejara, Douradina, S30 Tomé, Ivaté, Xambré, Tapira, Cruzeiro do

Oeste.

Plano de Acolhimento Institucional

Alto Piquiri, Tapira, Douradina, Ivaté, Esperanca Nova, Pérola, Tapejara, Cidade Galcha,

Cruzeiro do Oeste

Plano Plurianual — PPA
Cidade Gaucha

Plano Municipal de Seguranga Alimentar

e Nutricional

Xambré, Pérola, Douradina, Tapira, Tapejara, Cruzeiro do Oeste, Maria Helena, Tuneiras
do Oeste, Sdo Jodo do Caiua, Francisco Alves, Altonia, Esperanca Nova, lvaté, Cidade
Gaucha, Indiandpolis, Sao Manoel do Parana,

Plano Municipal do Idoso

Douradina, Tapira, Alto Piquiri, lvaté, Tapejara, Cruzeiro do Oeste, Moreira Sales, Maria

Helena

Organizagao dos instrumentais do Servigo de Medida socioeducativa - LA e PSC

Tapejara

Alto Piquiri
Janiopolis
lvaté

Nova Olimpia
Tapira

PLANO DE TRABALHO PARA IMPLANTAGAO DE CREAS

» Maria Helena/2019

RESPONSAVEL E TECNICA:
ILZA REGHINI DE MORAES
Fone: (44)99848-7850
CIANORTE - PARANA

FORMACAO ACADEMICA

Graduada em Servigo Social - 2009 — Universidade de Umuarama - UNIPAR

Graduada em Pedagogia -1997 - Universi

dade de Maringad — UEM

Técnico em Contabilidade -1994 — Colégio Estadual Cianorte

QUALIFICAGAO

pos-graduagao “pedagogia Social” - 2010
Pos-graduagao “Orientagao Educacional” — 1993
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EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

liza Reghini de Moraes

Coordenadora Pedagdgica - Servigo de Obras Sociais Cianorte — 1997-1999
Orientadora nos Programas um Salto para o Futuro — CETEPAR - 1999

Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Cianorte —2000-2004

Conselheira Estadual DA Assisténcia Social- 1999/2000

Participante do FORUM regional e estadual 1999/2004

Assessora de Planejamento da Prefeitura de Ipord — 2006/2012.

|dealizadora de capacitagdo regionalizada nas areas da crianca e do adolescente e
assisténcia social -2022/2024

https://ilustrado.com.br/254996-2[

. Conferdncia de Assisténcia Social em Nova Qlimpia

do Clubg

No Gltimo dia(21/08) foi realizada a conferdncia Municipal da Assisténcia Sociai em Nova &
do 1doso, com o tema Assisténcia Social: Direito do Pove com Financiamento Pablico e Partic.
A assistente social e pedagoga liza Reghini de Moraes realizou uma palestra abordando o tema da conf
um debate abrangente, capaz de acolher todas as gues

\pia. Foi nas dependéncias

a0 Social,

Cia, que operiuniza

wcial (SUAS) & su

jue afetam o bistermna Unico de Assisténcia ¢

capacidade de garantir prote¢ado como re: Zonsabilidade puablica.

As conferéncias acontecem a cada dots anos Esta, gque fol realizada agora & o infcio do process
grupos para discutiv acoes para aperfeicoar a poiftica de assisténcia social do municlpio, estado @ nagao.

0O prefeite da cidade, joao Pacheco disse: "A pé ricipacao da comunidade & de extrema impertancia para assim contribuiv com @
implementagao de polfticas publicas de qualidade para a pop y amplo e
democrético de reflexdo, discugsao e articulagdo coletiva en

assisténcia social”

o, onde, ¢ reunido pequencs

ulacdo, uma vez que a Canfer

cla € um espe

rorno de propostas e estratégias gue integran

A secretaria de Assisténcia Social e primeira Dama, Adriana Pacheco, comenta que a conferéncia € uma granse op ariunidade
para poder ouvir e debater politicas publicas importantes. of muito valioso fazer parte dessa classe Ura yathadora que futa e

defende os direitos de todos nos. A assisténcia sotial nde ¢ apenas para as famitias de baixa renda. O acesso & assi
¢ para todos, é no CRAS do nosso municipio que trabalhamos a protecio basica, orientacdes, beneficios eventuals € o mais
importante: a prevengao contra riscos te vulnera silidade social. Precisamos ac ther desde 0% mais pequenos até os osos E
prevenindo que constuimos um futuro methor, Vamos lembrar gue a politica publica de hoje vai nos trazer resultados amanhd,

¢ tados podemos precisar da Assisténcia Social um dia”, finaliza. Tarnkém participaram da conferéncia, vereadores, secretdrios
municipais & outras autoridades do municpio.

Arcia social
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prefeitura Municipal de Cruzeiro do Oeste
3 de dezembro de 2021+

CURSO PARA GESTORES DA ASSISTENCIA SOCIAL

Nesta quinta-feira, 02, a assistente social, llza Reghini teve a iniciativa de realizar uma
capacitacdo para gestores da assisténcia social, técnicos e Trabalhadores do SCFV de forma
voluntaria e em parceria com a Secretaria Municipal de Assisténcia Social do nosso Municipio.

A assistente social, llza Reghini com objetivo de agregar orientacbes tecnicas sobre o SCFV,
instrumentar as eguipes e fortalecer os vinculos e metodologias convidou 0s municipios de
Nova Olimpia, Alto Piguiri, Tapira, lcaraima e lvaté para estarem participando do curso em
Cruzeiro do Qeste. Os convidados puderam conhecer o Centro de Referéncia da Juventude
Visdo Jovem (CRJ), o Karaté Pid e o Museu de Paleontologia, onde passaram O dia nc
anfiteatro para a capacitagao.

A Secretaria da Assisténcia Social do nosso municipio desenvolve um trabalho excelente em
todos os setores e vem se destacando na regido com suas agoes projetos. A Secretaria da
Assisténcia Social, Selma Bezerra agradeceu pela participacdo de todos 0s gestores €
representantes, ressaltou a importancia do apoio da Prefeita Helena com todos 0s secretarios
nos projetos.



